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Abstrakt

Tato diplomová práce Digitální komunikace Českého olympijského týmu na Zimních

olympijských hrách 2018 se zabývá komunikací Českého olympijského výboru, konkrétně

jednotlivých stránek (profilů) – Český olympijský tým, které spravuje a komunikuje skrz ně

cílovému publiku. Diplomová práce analyzuje komunikaci konkrétně během XXIII. zimních

olympijských her (ZOH) v jihokorejském Pchjongčchangu a zaměřuje se na komunikaci na

Instagramu a YouTube. Teoretická část práce nastiňuje historii olympijských her, vysvětluje

základní pojmy marketingu a PR a napojení těchto oborů na sport a sociální sítě.

V analytické části je vysvětleno fungování Českého olympijského výboru a je analyzována

komunikace na Instagramu a YouTube během ZOH. K analýze posloužily částečně data od

Českého olympijského výrobu a částečně vlastní výzkum a rozbor příspěvků ze sledovaného

období. Analýza je doplněna o poznatky ze strukturovaného rozhovoru se šéfem digitální

komunikace a navazuje doporučením k budoucí komunikaci tohoto spolku.

Abstract

This diploma thesis named Digital Communication of the Czech Olympic Team at

the 2018 Winter Olympics deals with the communication of the Czech Olympic Committee,

focusing on social media profiles - the Czech Olympic Team, which the Czech Olympic

Committee manages and communicates through them to the target audience. The diploma

thesis analyzes communication specifically during the XXIII. Winter Olympic Games in

PyeongChang, South Korea and focuses on communication on Instagram and YouTube. The

theoretical part outlines the history of the Olympic Games, explains the basic concepts of

marketing and PR and the connection of these disciplines to sports and social networks. The

analytical part explains the functioning of the Czech Olympic Committee and analyzes the

communication on Instagram and YouTube during the Olympics. The analysis was partly

based on data from the Czech Olympic production and partly my own research and analysis

of posts from the period under review. To the analysis are added findings from a structured

interview with the head of digital communication and is followed up with recommendations

for future communication of this association.
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ÚVOD

Přesto, že jsou v dnešní době tradiční média stále velmi důležitá, na svém významu

nabírají média nová. Mezi novými médii mluvíme především o online sociálních sítích. Ty

umožňují každému člověku být uživatelem a tvůrcem obsahu, který je dostupný ostatním

uživatelům. Široké publikum, které je přítomné na sociálních sítích postupně přilákalo na

sociální sítě i firmy a spolky k prezentaci vlastních aktivit. Velmi rychle se tak sociální sítě

staly důležitým marketingovým nástrojem, díky kterému lze nejenom poměrně levně sdílet

reklamní a PR sdělení mezi obrovské publikum, ale také specificky vybírat libovolnou

cílovou skupinu, a hlavně měřit výsledky zapojení uživatelů, a tedy i účinnost kampaní.

Právě kvůli zvyšující se koncentraci firemních profilů a reklam na sociálních sítích

je publikum přehlceno obsahem a je často velmi těžké upoutat jeho pozornost. Sociální sítě

tak neustále mění vzhled a funkčnost svých stránek a přizpůsobují je právě marketingovým

praktikám, aby byly reklamy účinnější a uživatelé je následovali. I kvůli těmto inovacím

migrují uživatelé mezi sociálními sítěmi a hledají nové platformy, kde by mohli sdílet a

přijímat obsah bez reklam.

Přibývající studie, které zkoumají volný čas mladistvých, poukazují na stále se

zvyšující „screen time“, tedy čas strávený u obrazovky. Z velké části za to mohou právě

sociální sítě. Děti konzumují obsah na sociálních sítích nebo komunikují s blízkými

prostřednictvím online komunikace a snižuje se tak volný čas trávený aktivně venku nebo

sportem.

A právě sport, jak je i zmíněno v této diplomové práci, je velkou součástí lidského

života. A to už od antiky, kdy se cíleně lidské dovednosti v jednotlivých sportech začaly

poměřovat. O důležitosti sportu v životě dnešního člověka není potřeba polemizovat.

Výzkumy, které ukazují zdravotní následky sedavého zaměstnání bez aktivního odpočinku

dokazují důležitost sportu v životě dnešního člověka.

O popularizaci sportování a zamezení negativním následkům, které nesportování dětí

může nést, chce předejít Český olympijský výbor (ČOV). Ten si jako jeden ze svých cílů

klade vytvořit ze sportu celospolečenské téma a motivovat lidi ke sportování. Skrze úspěšné

sportovce se tak snaží motivovat i děti, aby měly ke sportu kladný vztah a aktivně nějaký

sport provozovaly.

Aby Český olympijský tým dokázal k širokému publiku promluvit, je komunikačně

velmi aktivní na sociálních sítích, kde svou komunikaci přizpůsobuje danému publiku. Na
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Facebooku, Instagramu, Twitteru, YouTube, ale také na Snapchatu a TikToku vytváří obsah

spojený se sportovci, kterým popularizuje sport a samotné sportovce.

Jedinečnou příležitostí, kdy má sport velkou pozornost, je přibližně čtrnáct dní

jednou za dva roky během celosvětového sportovního svátku – Olympijských her. Během

olympiády si získává sport pozornost i nesportovců, a to díky obrovské medializaci této

sportovní události. Na letních olympijských hrách v brazilském Riu de Janeiru v roce 2016

začal ČOV komunikovat k fanouškům prostřednictvím videí na YouTube kanálu a

zákulisních příspěvků na Instagramu a dokázal tak navýšit počet sledujících, se kterými

pracuje i na dalších olympijských hrách.

Pro nastolené téma této diplomové práce jsem se rozhodla po spolupráci s Českým

olympijským výborem na Olympiádě dětí a mládeže během mé novinářské stáže. Zaujaly

mě nastavené cíle a strategický přístup k digitální komunikaci, které se sama v profesním

životě chci více věnovat. Na Letních olympijských hrách v Riu de Janeiru v roce 2016

(LOH) začal Český olympijský výbor aktivně komunikovat skrz sociální sítě a dokázal

získat velké množství nových odběratelů a fanoušků českého sportu, ale také získat

celosvětovou pozornost. Prvotním záměrem bylo analyzovat právě komunikaci na LOH

2016, ale během řešení diplomové práce bylo již toto téma zpracováno v jiné studentské

práci a z toho důvodu byla k analýze zvolena následující olympiáda, a to konkrétně XXIII.

zimní olympijské hry konané v jihokorejském Pchjongčchangu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Zimní olympijské hry – celosvětová sportovní událost

Olympijské hry jsou celosvětovou sportovní událostí. Sportem si lidé vylepšovali

svou kondici a můžeme jen spekulovat, zda tomu bylo i před dobami antickými. I když jsou

za zakladatele olympijského sportu považování antičtí Řekové, sport se objevoval i v dobách

dřívějších. Pro porozumění prostředí, ve kterém komunikuje Český olympijský tým,

považuji za nezbytné v diplomové práci alespoň zmínit hlavní zlomové události historie

sportu a olympijských her a seznámit se se zásadními milníky, které napomohly k vytvoření

olympijských her, jak je známe dnes.

1.1.1 Počátky sportu

Činnosti podobné sportu se zrodily přirozeně spolu s existenčním bojem o život a

s povinností kooperovat. Počátky sportu můžeme sledovat, jakmile se člověk začal záměrně

zdokonalovat v realizovaných pohybech sloužících k přežití. Například chůze, běh, skoky,

překonávání překážek, plavání, ovládání nástrojů a zbraní tvoří základní předpoklad vzniku

tělesných cvičení. Ty spolu s herními rituály plnily i socializační funkci a upevňovaly

organizační a mentální formování společnosti (Grexa a Strachová, 2011, s. 17–23). Důkazy

existence sportu tak můžeme najít již ve staroorientálních státech. Sport tehdy nebyl

pravděpodobně vnímán tak jako dnes, tedy nešlo o sportovní a závodní aktivitu. Jednalo se

o součást kultovních a rituálních obřadů. Přesto, že neměl ráz systematické přípravy,

dochované památky v Mezopotámii svědčí o tom, že zde různé formy her existovaly.

S největší pravděpodobností patřily mezi první sporty především zápas a pěstní souboje,

jejichž existenci dokazuje bronzová soška nalezená v Mezopotámii z 26. století př. n. l.

(Sommer, 2003, s. 13). Za první písemnou zmínku pak můžeme považovat popis souboje

v Eposu o Gilgamešovi, kde prameny tohoto díla sahají až do 3. tisíciletí př. n. l. (Grexa,

2007, str. 11).

Sport v podobě, v jaké jej dnes známe se začal rodit v 18. století v Anglii, z tradic

řecké kultury, kde můžeme hledat první zmínky o starověkých olympijských hrách.


[…]


interaktivní událost, která přitáhne ještě více pozornosti.

V České republice pracuje na popularizaci sportu Český olympijský výbor, který

velmi vhodně využívá právě pozornosti, které se sportu při OH dostává. Sám ČOV vytváří

komunikaci pro vlastní komunikační kanály Facebook, Instagram, YouTube, Twitter, vlastní

aplikaci a web, pomocí kterých dokážou během olympijských her zasáhnout statisíce

unikátních uživatelů. ČOV nevyužívá pouze úspěchy českých sportovců, ale snaží se lidem

přiblížit také zákulisí sportovců a ukázat je v nadčasovém obsahu mimo závodiště. Během

ZOH 2018 získaly příspěvky Českého olympijského týmu na Facebooku téměř 74 milionů

impresí, počet sledujících na Instagramu vzrostl o 100 000 nových sledujících a videa na

YouTube dosáhla přes 3 miliony zhlédnutí.

Tato diplomová práce analyzuje digitální komunikační kanály ČOV, které během

OH nejvíce oslovovaly cílovou skupinu do 24 let, jednalo se o Instagram a YouTube. Při

detailní analýze příspěvků na Instagramu byla obhájena nastavená strategie ČOV.

V komunikaci přibližoval sportovní svět i skrze příspěvky ze zákulisí a neformální výzvy,

které měly u publika vysoký engagement, stejně jako příspěvky informující o výsledcích.

Na svém kanálu YouTube publikoval ČOV živé rozhovory, díky kterým získali mediální

prostor i sportovci, kteří ve standardních médiích velkou pozornost neměli, ale také trenéři

a servismani samotných olympioniků. Videa s živými rozhovory dosáhla přes 140 000

zhlédnutí. Velký díl sledovanosti ovšem získal formát příspěvků – vlogů, které byly celkem

shlédnuty více než 1 100 000krát, kde do statistiky nejsou započteny vlogy z olympijských

festivalů, které byly během OH uspořádány v Brně a Ostravě.

ČOV se podařilo dosáhnout velmi dobrých výsledků sledovanosti i po skončení OH

a prodloužit tak pozornost, kterou sport získává. Toto úsilí je patrné i z dalších

komunikačních plánů pro olympijské hry přesunuté na rok 2021.
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Součástí této diplomové práce jsou doporučení pro práci s inluencery na sociální síti

TikTok. Rozšířením komunikace právě na této „mladé“ sociální síti může ČOV zasáhnout

další publikum a získat mladé sportovní nadšence nebo alespoň fanoušky českého sportu,

který převezmou za vlastní a budou dál šířit ideu olympismu, který vede k budování lepšího

světa. Například právě na ZOH 2018 v Pchjongčchangu byla tato myšlenka Pierra de

Coubertina naplněna, když státy Severní a Jižní Koreje nastoupily společně pod jednou

vlajkou, jako jeden stát, nehledě na dlouhotrvající konflikty a poprvé v dějinách vytvořily

jedno společné hokejové družstvo.
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SUMMARY

World-wide event held in a two-year periodicity – the Olympic Games has managed to

keep its exclusivity, importance and its great attention from the public, not only the sports

one, during its history. The Olympic games have a huge media coverage, which, thanks to

the reforms of the Chairman of the International Olympic Committee from 1980 to 2001,

Juan Antonio Samaranch, also generates a sufficient profit from television rights and

sponsorship for the Games to take place in the coming years. With the technological

progress, especially in the field of digital communication, the Olympic Games are also trying

to adapt for today‘s audience and turn the Olympics into and interactive event, that will

attract even more attention.

Main field of the Czech Olympic Committee (CZ NOC) job is to to popularize sport in

the Czech Republic, for that they very well use the attention that sport receives during the

Olympic Games. The Czech Olympic Committee itself creates communication for its own

communication channels like Facebook, Instagram, YouTube, Twitter, its own application

and website, with which it can reach hundreds of thousands of unique users during the

Olympic Games. Not only that the Czech Olympic Committee uses the successes of Czech

athletes, but they also try to bring audience behind the scenes of athletes lives and present

them to the audience in a timeless content outside the racecourse. During the 2018 Olympic

Games, the Czech Olympic team's Facebook posts received almost 74 million impressions,

the number of followers on Instagram has increased by 100,000 new followers, and videos

on YouTube reached over 3 million views.

This diploma thesis analyzes the digital communication channels of Czech Olympic

team, that during the Olympics most addressed the target group under 24 years old, which

was Instagram and YouTube. During the detailed analysis of the posts on Instagram, the set

strategy of the Czech Olympic Committee was approved. During the online communication,

they showed the sports world through behind-the-scenes posts and informal challenges,

which had a high level of engagement with the audience, same as the posts informing about

the results. On its YouTube channel, the Czech Olympic Committee published live

interviews, thanks to which athletes who did not have much attention in the standard media,

as well as coaches and servicemen of the Olympians themselves, gained media space to

speak. Videos with live interviews reached over 140,000 views. However, a large part of the

viewership gained the format of post – vlogs. Those were viewed more than 1,100,000 times
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in total, where the statistics do not include vlogs from Olympic festivals, which were held

during the Olympics in Brno and Ostrava.

The Czech Olympic Committee has managed to reach very impressive view and

reach reasults even after the Olympics and prolong the attention of sport in that way. This

effort is evident also from future communication plans for the Olympic games that were

postponed to 2021.

A part of this diploma thesis are recommendations for working with inluencers on

the new social network TikTok. By expanding communication on this "young" social

network, the Czech Olympic Committee can reach other audiences and gain new young

sports enthusiasts or at least fans of Czech sports, that will take the idea of Olympism for

their own and further spread it more, which leads to building a better world. For example, at

the 2018 Olympic Games in PyeongChang, Pierre de Coubertin's idea was fulfilled when the

states of North and South Korea entered together under one flag, as one state, despite long-

lasting conflicts and even formed one hockey team for the first time in history.
