UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Moravcová Gabriela

Název práce: Digitální komunikace Českého olympijského týmu na Zimních olympijských hrách 2018

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomatka se zásadním způsobem neodchyluje ve své práci od stanovených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura k tématu a stejně tak materiálové zdroje, které byly použity, jsou na solidní úrovni, diplomatka zvládla téma a jeho prezentaci velmi dobře. Diplomová práce pak slouží k studiu nejen samotné historii v domácí účasti olympijských týmů na zimních olympijských hrách, ale i vývoje v jejich prezentaci a komunikaci v rovině, která hraje čím dále, tím více důležitější úlohu a tak i bude přirozenou součástí budoucích komunikačních nástrojů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby B

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) A
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je logicky rozvržena dobře, terminologie oboru zvládnuta, a to včetně bohatého poznámkového aparátu a dodržení citační normy. Jazyková a stylistická úroveň je rovněž kvalitní, prohrěšků, které by byly proti duchu jazyka a vztahu k němu je minimum.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Díplomová práce Gabriely Moravcové je dobrým počinem v představení a analýze činnosti Českého olympijského výboru, v tomto případě ZOH v roce 2018. Autorka v úvodu dokonce uvedla čtenáře do bohaté historie olympijských her, aby se pak věnovala současnosti a komunikační sféře zkoumané instituce. Tady je na místě podotknout, že zde na některých místech text poněkud ztrácí na jasnosti a přehlednosti, kolísá jeho přesvědčivost a pregnantnost. Nijak to samotnou práci nediskvalifikuje, asi tady hrál roli čas dokončení. Proto mé hodnocení se spíše přiklání ke stupni B než A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Do jaké míry je právě digitální rovina zprostředkování zážitků z olympijských her, zimních i letních, přínosem pro zviditelňování olympijských her?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 25. 5. 2021

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.